Ἐἴτα διηγείται τὴν θλίψιν, καὶ ἐπαίρει αὐτὴν τῷ λόγῳ, ἵνα τὴν δι' αὐτοῦ χαρὰν μείζονα δεῖξῃ ὡς ἰσχύσανταν τοσαύτην θλίψιν ἀμυρῶσαι, ἐξ ὧν διετελέσαμεν. « Ἐξῶθεν μάχαι. » Παρὰ τῶν ἀπίστων, οὓς ἐξῶθεν καλεῖν εἴωθεν. « Ἐσωθεν φόβοι. » Διὰ τοὺς πιστοὺς, μὴ πως τοῖς πειρασμοῖς μαλακισθῶσιν. « Ἄλλ' ὁ παρακαλῶν τοὺς ταπεινοὺς. » Τίς δὲ ὁ παρακαλῶν τοὺς ταπεινοὺς καὶ ἐν ἀνθρώποις ἀβοηθήτους; « Ὁ Θεός, » δηλαδὴ οὗτος ἡμᾶς, φησὶ, παρεκάλεισεν διὰ τῆς παρουσίας Τίτου. Μῆγα τι ποιεῖται τὴν παρουσίαν αὐτοῦ. Βούλεται γὰρ ἀξιόπιστον αὐτοῖς καὶ φίλον καταστήσαι τὸν ἄνδρα. « Οὐ μόνον δὲ ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ. » Οὐ μόνον, φησὶν, ἡ παρουσία αὐτοῦ ἐποίησέ μοι τὴν εὐφροσύνην, ἀλλὰ καὶ παρεκλήθησθαι αὐτὸν καὶ ηὐφρανῆσθαι παρ' ὑμῶν. Ἐπειδὴ γὰρ διορθώθητε, αὐτὸς τε ἐπὶ τῇ ὑμῶν μεταβολῇ παρεκλήθη, καὶ ἡμεῖς συμπαρεκλήθημεν. Ὁρᾶς πῶς αὐτοῖς οικειοῖ τὸν Τίτον; Οὗτος ἦν ὁ πεμφθεὶς πρὸς αὐτοὺς μετὰ τῆς πρώτης ἐπιστολῆς. « Ἡ παρεκλήθη ἐφ' ὑμῖν, »

Οὐ λέγει, Παρ' ὑμῶν, ἀλλ', « Ἐφ' ὑμῖν. » Ἐπὶ τῇ A reddat illis Titum? Hic ad eos missus fuerat cum priore epistola. « Consolationem quam ille accepit de vobis. » Non dicit, a vobis, sed: « De vobis; » de vestra, inquit, immutatione consolationem habuit. « Cum annuntiaret nobis vestrum desiderium. — « Deinde ipsam quoque dicit consolationem. » oblectavit nos, inquit, annuntians nobis vestrum desiderium, quod me videre desideraretis. « Vestrum luctum. » Non plorabatis, inquit, sed amare lugebatis ob meam objurgationem quæ facta est per priorem epistolam. « Vestrum pro me zelum. » Non dixit, Iram, sed quod plus erat, Zelum inquit, quo ira accensi fuistis adversus scortatorem et pseudoapostolos qui nobis detrahebant. « Adeo ut magis gavisus fuerim. » Ut non lugerem, inquit, ob dictas meas afflictiones. — *Alio modo.* Cujus comparatione dicit se magis gavisum fuisse? Aut magis gavisus sum, inquit, quam fuerit tristitia quam sustinui in meis afflictionibus et angustiis: aut quam fuerit dolor quem passus sum eo quod vos mærore affecissem per epistolam: et hic secundus sensus est magis proprius: nam ad hoc sequentes magis adaptantur sermones. Utrumque tamen adaptari potest. Ait ergo quod gaudium magis ipsum oblectaverit quam dolor contristaverit. Deinde quia licet contristaverim vos in epistola, inquit, attamen ad pœnitentiam contristati estis: quod est secundum Deum contristari. Itaque juxta litterarum seriem hic est intellectus: Quæ autem in medio ponuntur circumitiones sunt et causarum redditiones ac repetitiones. Solet enim divinus hic vir circuitionibus connectere, et ita sermonem implere. Ideo quoque repetitione opus est, 654 tanquam ad prædictam sermonis connexionem interjectum sit quod in medio est, « Non me pœnitet. »

Ἔτι· « Εἰ καὶ μετεμελόμην. » Πάλιν τούτου αἰ- C Deinde addit: « Etiam si pœniterit. » Rursum hujus causa sequitur: « Video enim quod epistola illa. » Et ne hæc quidem periodus simplex est, sed alia quoque assumitur: nam ait: « Tametsi ad horam contristaverit vos. » Nec simpliciter dixit; Tametsi contristaverit vos, sed addidit, « Ad horam. » Quod autem ait: « Nunc gaudeo, » repetitio est ejus quod dixerat, « Adeo ut magis gavisus fuerim. » Postquam enim frequentia circuitionum orationem impleverat, et videbat in obcuritate ipsam concludi, repetitione usus est. Deinde ita reddidit dictum illud. « Sed quod contristati sitis ad pœnitentiam, » quod ut prædictum est connectitur superioribus, puta. « Adeo ut magis gavisus fuerim, quia licet contristaverim vos in epistola; » attamen quia pœnitentiam contristati estis. Verum hoc quoque assumptum est et interjectum. Simplicius est autem. « Adeo ut gavisus fuerim quod ad pœnitentiam contristati sitis. » Hæc de rebus minutulis subtilius disseruimus, non quod Paulus his gloriatus sit, aut quod nos ipsum propter hæc ostentemus ac celebremus, sed ut externos et a nostris alienos confundamus, qui inscitiam Ecclesiæ obijciunt. Per hæc enim ostenditur quod in hoc, ex quo illi Pœanicum ac Olori filium stupentes propemodum adorant, in circuitionibus, inquam, et longiori quoque hos intervallo

quam illi alios, post se relinquat. Atqui illorum vita in hoc labore detrita est : hic autem ne inspicere quidem hæc voluit, nisi ex incidenti cum sese offerret usus, et in hujus sermonibus frequenter id reperire est, nempe quod ea quæ alii adhibita cura non assequuntur, hæc ad illorum reprehensionem gratia præbet se colentibus, etiam dum id non quærunt, despiciere docens ut his otium ac labor impendatur. In his enim in quibus illi dicerent inscitiam esse, quando vult, eo quæ sunt eloquentiæ etiam sine labore assumit et prompta ac sibi subjecta habet, idque abundantius quam ii qui hoc pro scopo habent, ac vitam his impendunt. Per hæc ipsa ergo studium ac labor vana ac inutilia esse deprehenduntur non auxiliante gratia. « Nam licet contristaverim vos, » propter oburgationem. « Per epistolam. » Quanquam hæc inquit, priori epistola scripta sint, adeo ut modum excesserim increpationis, et 652 quod hoc fecerim pœnituerit, magnum tamen lucrum quod inde successit, non sinit me deinceps pœnitere. Hæc autem dicit, non quod modum in reprehensione excesserit ; sed rem ipsam efficiens laudum occasionem.

VII, 8 11. *Video enim quod epistola illa tametsi ad horam contristaverit vos : nunc gaudeo, non quod contristati fueritis, sed quod contristati sitis ad pœnitentiam. Nam contristati estis secundum Deum, ut in nulla re detrimento sitis affecti per nos. Nam quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam ad salutem non pœnitendam parit : contra vero mundi tristitia mortem efficit. Ecce enim isthuc ipsum quod secundum Deum contristati fueritis quantam in vobis genuit sollicitudinem, et defensionem et indignationem, et timorem, et desiderium, et zelum, et vindictam. Siquidem ubique demonstrastis vos ipsos, quod puri sitis in eo negotio.*

« Tametsi ad horam contristaverit vos. » Nam tristitia horaria fuit ac momentanea, lucrum vero longum ac continuum. « Nunc gaudeo. » Consequens erat ut diceret : Sed plurimum attulit utilitatis. At hoc quidem non dixit, sed ad suam de illis curam venit. ipsorumque encomia. Sed quod contristati sitis ad pœnitentiam. « Quod enim mihi lucrum esset quod essetis contristati ? Considera vero quod cum contristationem attribuisset epistolæ, pœnitentiam non ex illa dicit effectam, sed ex ipsorum virtute Neque enim dicit : Quod contristaverit vos ad pœnitentiam, sed, « Quod contristati sitis ad pœnitentiam. » — « Nam constrictati estis secundum Deum. » Hæc enim bona tristitia est, sicut malum est secundum hominem contristari. « ut in nulla re detrimento sitis affecti per nos. » Sitacuisse, inquit, et non objugassemus, nos sane detrimento vos affecissemus, qui non præbuissemus pœnitentiæ occasionem. Postmodum de tristitia quæ secundum Deum est philosophatur, separans ipsam a tristitia mundi, et ait : « Nam quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam ad salutem non pœnitendam parit. » Sicut quæ mundi est, mortem : quando propter pecunias aut propter gloriam quis tristatur. Quoniam enim tristitiæ pharmacum ad tantum id ordinatum est ut propter

τῆς χάριτος, ἡ μελέτην ἄλλοι ποιοῦντες οὐ κατορθοῦσι, ταῦτα τοῖς θεράπουσι αὐτῆς εἰς ἐκείνων ἔλεγχον οὐδὲ ζητέσθαι ποριζούσης, καὶ περιορῶν τὴν ἐν αὐτοῖς σχολὴν καὶ τὸν πόνον μᾶλλον ἀναδιδασκούσης. δι' ὧν γὰρ, ὡς ἂν ἐκείνοι φαῖεν, ὁ ἰδιωτισμὸς τὰ τῆς εὐγλωττίας, ὅτε βούλεται, καὶ ἀταλαιπώρως λαμβάνει καὶ ὑποχείρια ἔχει, καὶ πλείον τῶν ἔργον αὐτὰ καὶ βίον ποιοῦμένων, διὰ τούτων αὐτῶν ἡ σπουδὴ καὶ ὁ πόνος, μάταια καὶ ἄνωφελῆ, τῆς χάριτος οὐ συναρμομένης, ἀπελέγχεται. « Ὅτι εἰ καὶ ἐλύπησα ὑμᾶς. » διὰ τὴν ἔγκλησιν. « Ἐν τῇ ἐπιστολῇ. » εἰ καὶ τοιαῦτά ἐστι, φησί, τὰ γραφέντα ἐν τῇ πρώτῃ ἐπιστολῇ, ὥστε ὑπερβαίνειν τὸ μέτρον τῆς ἐπιτιμήσεως, καὶ διὰ τοῦτο ποιοῦντα μεταμεληθῆναι, ὅμως τὸ πολὺ κέρδος τὸ ἐξ αὐτῶν γενοῦς, οὐκ ἔστ' με λοιπὸν μεταμεληθῆναι. Ταῦτα δὲ φησιν, οὐκ ἐπειδὴ ἀμέτρως ἐπιτιμήσων, ἀλλὰ πρόφασιν ἐπαίνων τὸ πρᾶγμα ποιησάμενος.

Βλέπω γὰρ, ὅτι ἡ ἐπιστολὴ ἐκείνη, εἰ καὶ πρὸς ὦραν ἐλύπησεν ὑμᾶς, νῦν χαίρω οὐχ ὅτι ἐλυπήθητε, ἀλλ' ὅτι ἐλυπήθητε εἰς μετάνοιαν. Ἐλυπήθητε γὰρ κατὰ θεόν, ἵνα ἐν μηδενὶ ζημιωθῆτε ἐξ ἡμῶν. Ἡ γὰρ κατὰ θεὸν λύπη, μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον κατεργάζεται. Ἡ δὲ τοῦ κόσμου λύπη, θάνατον κατεργάζεται. Ἴδου γὰρ αὐτὸ τοῦτο τὸ κατὰ θεὸν λυπηθῆναι ὑμᾶς, πόσῃν κατεργάσατο ὑμῖν σπουδὴν, ἀλλὰ ἀπολογίαν, ἀλλὰ ἀγανάκτησιν, ἀλλὰ φόβον, ἀλλ' ἐπιπόθησιν, ἀλλὰ ζῆλον, ἀλλ' ἐκδικήσιν. Ἐν παντὶ συνειστήσατε ἑαυτοὺς ἀγνοοῦς εἶναι ἐν τῷ πράγματι.